concessionem de dictis montaneis factam dicto domino
Hieronimo, et predicta mandavit omni meliori modo.

Actum in arce Montis Taxorum solita habitatione dicti domini
commissarii iuxta menia oppidi et plateam et alia latera, pre-
sentibus Ruberto Ludovici de Urbino et Angelo Honofrii de
Monte Boagine testibus ad hec &

Tenor litterarum ducalium talis est.

Commissario. Hieronimo Genga ne fa intendere che gl'uomini
110r di Casteldelce voglion, per rigore d’un capitolo fatto con
lui, quelli che sono per il tempo affidati nelli pascoli di esso
Hieronimo, siano per danni dati obligati pagar le pene. Per il
che dice che, servendosi di tal capitolo, nesuno o pochi ve-
riano a pascere in tal luogo, essendo che nel stato et altrove
sempre sia costumato che gl'affidati siano solamente tenuti al
danno per danni con bestie et al danno et alla pena per danni
personali; e che in detti capitoli reservo la licenza ma in ogni
caso. Si querela ancora che detti affidati sono astretti a pagar
la gabella come il solito et il consueto. Per il che ricercati vi
dicemo che circa la gabella fate servare quello & stato solito e
consueto per li tempi passati avanti la concessione facessimo
al detto Hieronimo; e circa le dette pene volemo che non per-
mettasi che detti affidati siano astretti a pena, satisfacendo al
danno, escetto che non facessero danni personali, per li quali
volemo siano abligati al’emendazione del danno et alla pena.
Cosi come si costuma nelle affide nostre e secondo ¢ stato ser-
vato per il tempo passato in quel luogo innanzi la detta nostra
concessione. Pisauri 11 iulii MDXXX. Franciscus Maria dux
Urbini.

Foris: Commisario nostro Montis Ferretri.

Et ego Aloiisius Tusinus de Monte Cerignone Feretrane diecesis publi-
cus imperiali auctoritate notarius et index ordinarius predictis omni-
bus et singulis dum ... agerentur interfui et ea rogatus scribere scripsi
publicavi signum nomenque meum consuetum apposui infidem premis-
sorum & MDII inditione 9 tempore pape lulii Il die 30 decembris.
Rogatum fuit dictum instrumentum registro presentato per dominum
Raffaellem Gengam de Urbino in libro particulare ad car. 256 per me
Gabricllem de Benis notarium publicum Urbini et ad presens dicti re-
gistri communitats Urbini notarius

110v Adi 31 marzo 1662

Confini della dogana di quanto devono pascolare gl'affidati del
Genga, oltre atla guardata, cavati dalPoriginale in Urbino il di
2 agosto 1594,

1 Li sottoscritti confini furono rinovati nel 1773 e fattone istrumento
formale per rogito del vicario Tintori sotto il giorno . . .. di detto anno
che si conserva in questo archivio onde nella differenza si ricorra al
medesimo isorumento, Memoria. I confini della Bigotta colla Montagna
furono stabilid e fissatd sotto li 22 giugno 1760 alla presenza del vi-
cario Beni che fece anche la formale descrizione quale si conserva in
filo del medesimo vicario e che contiene dal Passo del Oppio per linea
retta al prato della Casa, e da questo sito va parimenti per linea retta
alla Fonte del Faggio come da detta descrizione. Cosi é. C, Beni vicario.
Ora sono nella cassa forte.